
Trest smrti ukamenováním mohou v Íránu do-

stat ženy a někdy i muži, kteří se provinili ci-

zoložstvím, prostitucí či zabitím v sebeobraně.

Advokátka Šádí Sadrová, novinářka Asijeh

Aminiová a další aktivistky za práva žen se

snaží pomáhat těm, které byly odsouzeny

k tomuto nehumánnímu, ponižujícímu

a velmi bolestivému způsobu popravy. Jejich

práce je však obtížná – sesbírat důkazy je

téměř nemožné, neboť íránská vláda se snaží

vše ututlat vzhledem ke kritice, kterou ji za-

hrnují mezinárodní organizace zabývající se

lidskými právy. Dokument režisérů Farida

Haerinejada a Mohammada Rezy Kazemiho

vypráví příběh několika žen, které díky po-

moci Šádí a její neziskové organizace unikly

trestu smrti ukamenováním. Lejla Mafi, Pa-

rissa a Nazanin se v očích íránského trestního

zákoníku „provinily" sexuálním stykem s pří-

buzným, cizoložstvím a zabitím. Lejlu znásil-

nil její bratr, Parissu prodával manžel a Naza-

nin bránila sebe a svou neteř při pokusu o zná-

silnění. Změnit zavedenou praxi není snadné,

ale íránské ženy se nevzdávají, byť pro ně

samé znamená veřejná obhajoba ženských

práv obrovské riziko. Film získal na letošním

Berlinale Cenu za mír a spravedlnost (Peace

Award for Justice).

Zemřít ukameNováNím / Promítej i ty! – festival jedeN svět / o filmu

Na sNímku Šádí sadrová

O FILMU 

Zemřít ukamenováním / Women in Shroud

Farid Haerinejad, Mohammad Reza Kazemi / Írán, Nizozemí / 2009 / 73 min

PROMÍTEJ
I TY!

jedensvet.cz


